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dařilo. Dále se prostřednictvím dotazníku dozvídáme, co bylo pro zřizovatele v procesu

zakládání nejsložitější, jak postupovali a co jim připadalo klíčové pro otevření školy.
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zakladatelé udělali něco jinak.

Klíčová slova:

Předškolní instituce, mateřská škola, soukromá mateřská škola, založení mateřské školy

Annotation

MACHÁČKOVÁ, Eliška. Contemporary private kindergartens and their origin.

Hradec Králové: Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2020. 85 pp.

Diploma thesis.
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schools apart from other schools and whether the founders would do things differently

today.
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ÚVOD

V současné době můžeme sledovat trend ve zvyšujícím se počtu soukromých

mateřských škol. Nyní máme v České republice necelých 400 soukromých mateřských

škol a před 7 lety jich bylo přibližně o polovinu méně (ČSÚ, 2019). Jaké jsou důvody

pro založení své školy pro předškolní děti? Velice mě zajímalo dozvědět se názor přímo

od zřizovatelů mateřských škol. Během mých praxí v posledních letech jsem navštívila

různé předškolní instituce, ať už to byly dětské skupiny, soukromé a veřejné mateřské

školy nebo lesní mateřské školy. Získala jsem velké množství nápadů pro moji budoucí

práci v oboru a jednotlivé návštěvy v zařízeních mi rozšířily obzory. V každém zařízení

jsem pozorovala jisté odlišnosti. Nejvíce mě zaujala mateřská škola, kterou založila

žena primárně pro svoji dceru a postavila si budovu přímo na své zahradě. Začala jsem

se soukromým mateřským školám více věnovat a zajímaly mě další důvody jejich

zakládání.

Cílem diplomové práce je popsat legislativní a provozní podmínky a možnosti

vzniku soukromých mateřských škol, odhalit důvody rozhodnutí jednotlivých

zřizovatelů o založení soukromé mateřské školy, objasnit postupy zakládání mateřské

školy a popsat názory jednotlivých zřizovatelů na jejich zakládání soukromé mateřské

školy.

V krajských a dalších velkých městech mají rodiče mnoho možností na výběr

školy pro své dítě. Ale v malém městě nebo vesnici, kde mají jednu mateřskou školu

nebo musí dojíždět do nejbližšího města, je řešení výběru značně znesnadněno. Je

možné, že mateřských škol bude vznikat stále více a rodiče tak budou mít pestrou

nabídku pro vzdělávání svých předškolních dětí.

Jsou ale nynější soukromé mateřské školy založené z tohoto důvodu? Aby rodiče

měli širší nabídku zařízení pro děti? Nebo si chtěli pedagogové založit školu svých snů,

kde upotřebí své metody a nápady? Tyto a další otázky mě vedly k tomu, zaměřit svou

diplomovou práci na vznik škol s privátním zřizovatelem.

Zajímalo mě, zda může být důvodem nespokojenost rodičů s nabídkou

a kvalitou veřejných mateřských škol a tak zakládají svá vlastní zařízení nebo je často

impulzem ke zřízení MŠ něco jiného. Ať už jde pouze o podnikatelský záměr, který

reaguje na vyšší porodnost po roce 2005 (Průcha, Koťátková, 2013), nebo myšlenka

vychází přímo od samotných učitelů, je zřejmé, že takových škol bude přibývat.
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1 Vznik a vývoj předškolních institucí v České republice

Dnes nám již přijde samozřejmé, že pro děti předškolního věku jsou zřízené instituce,

kde probíhá cílevědomé a odborné vedení dětí. Organizováno je především

v mateřských školách. Vývoj těchto institucí, které jsou dnes k dispozici, byl dlouhý,

avšak nemůžeme říct, že by končil. Tyto instituce a názory na ně se stále utváří, mění

a vyvíjejí se. První formy návrhů můžeme spatřit v díle Jana Amose Komenského

z roku 1632. Už před necelými 400 lety se podařilo Komenskému zamýšlet nad

důležitostí působení na předškolní dítě pomocí výchovy. Jeho spis „Informatorium

školy mateřské“ je určen pro mateřské a pečující osoby, přesto jsou myšlenky

použitelné pro moderní předškolní kurikulum. Harmonický rozvoj osobnosti coby cíl

výchovy dle Komenského je ve shodě se současným záměrem výchovy a vzdělávání

dětí.

Počátky předškolní výchovy v Čechách

Předpokladem pro zájem zřizování tehdejších institucí byly převratné změny ve vývoji

společnosti. Industrializace, která nastupovala, s sebou přinášela nutnost každodenního

odcházení dospělých do továren. Děti tak často zůstávaly doma v nevyhovujících

podmínkách. Proto pomalu vznikala pečovatelská zařízení vycházející z charitativních

aktivit středních a vyšších měšťanských vrstev obyvatelstva. První předškolní zařízení

byla podpořena i úředně prezidiálním dekretem v září 1830 pro vidinu systematické

výchovy dětí v českém jazyce a národní kultuře.

Opatrovna Na Hrádku z roku 1832 byla první českou vzornou opatrovnou

a ředitelem zde byl Jan Vlastimír Svoboda. Právě toho vyslal tehdejší nejvyšší český

purkrabí český hrabě Karel Chotek z Vojnína na studijní cestu po Německu, aby získal

zkušenosti ze zahraničí. Svoboda zpracoval koncepci výchovného obsahu a organizace

a školka se stala velice populární (Rýdl, Šmelová, 2012). Podle této a dalších prvních

pražských opatroven začaly vznikat další zařízení i v jiných městech.

Opatrovny sloužily předškolním dětem zaměstnaných matek během průmyslové

revoluce. O děti se staraly tzv. pěstounky, které děti zaměstnávaly zpěvem, hrami,

vypravováním apod. Děti zde měly většinou zajištěno stravování. Opatrovny byly

financovány z darů, ale byly zřizovány i šlechtou, bohatými měšťany a jejich úroveň se

pak velmi lišila (Mišurcová, 1983). „Po roce 1848 v důsledku reorganizace veřejné

správy ve prospěch okresů došlo i ke značným přesunům úřednictva a opatrovny ztratily
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své mecenáše a začaly postupně zanikat. Druhou ranou venkovským opatrovnám bylo

rozhodnutí o zřizování i českých hlavních škol, do kterých přecházeli dobří učitelé,

většinou dosud působící jako pedagogičtí pracovníci opatroven. Tak bylo po českém a

moravském venkově až do konce 60. let 19. století předškolních zařízení velmi

poskrovnu a nestačily nejen poptávce zájemců, ale ani rychlému společenskému vývoji,

který již vyžadoval nový typ předškolních zařízení, totiž veřejnou mateřskou školu“

(Rýdl, Šmelová, 2012, s. 21).

Počátky mateřských škol

Mateřské školy začaly vznikat po vzoru opatroven a některé byly propojené tak, že

opatrovny zajišťovaly péči o děti od tří do čtyř let a navazovala na ně péče o děti čtyř až

pětileté v mateřských školách. Postupně se instituce sloučila pod jednu s názvem

mateřská škola (Mišurcová, 1983). První mateřská škola u nás byla založena v klášteře

u sv. Jakuba v Praze roku 1869. Kapacita byla pro 50 dětí na jen jednu pedagogickou

sílu, k té měly být přijaty další pomocnice. Inspirace vedla ze spisu „Školka“ od Jana

V. Svobody a od F. Fröbla, který měl zkušenost s pražskou opatrovnou pro předškolní

děti německého původu. Když byl návrh zveřejněn, nesouhlasila s ním Marie Riegrová,

která odmítala svěřit malé děti do péče „mužských rukou“. Prosazovala koncepce

Komenského a větší orientaci na zdravotní a sociální úroveň, než na vzdělávací. Jelikož

sama měla zkušenosti z Francie, dožadovala se o studijní cesty dvou žen. A tak byla

Barbora Ledvinková a Marie Müllerová vyslány na cesty do Německa a Francie.

Ledvinková byla později jmenována ředitelkou mateřské školy u sv. Jakuba.

První metodiky a příručky

Již zmíněný výchovný program „Školka“ od Jana V. Svobody představoval

propracovaný systém počátečního vzdělávání. Kladl důraz na mravní výchovu, poučení

o okolním světě, počáteční psaní a počítání. Za zásadní dokument pro tvorbu kurikula

byl zákon z roku 1869 o povinné školní docházce a povinnosti obcí zřizovat školy.

Následně v roce 1872 byl vydán výnos o mateřských školách a ústavech jim

příbuzných. Tato směrnice ukládá školám povinnost připravovat děti na školu,

podporovat a doplňovat rodinnou výchovu a rozvíjet je po stránce tělesné, smyslové

i duševní. Dále jsou zde zařazeny doporučované metody, prostředky výchovného

působení a formy, je zde uveden zákaz vyučovat školním způsobem a učit děti


[…]


O takovéto změny usilují i zastánci sebeřízeného učení. Ať už pokračuje školství v ČR

tím či jiným způsobem, doufám, že učitelé budou nadále více směřovat k vzájemnému

respektu mezi nimi a dětmi.
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 Otázkami inovací ve školách se velice pečlivě zabývá obecně prospěšná

společnost zvaná EDUin, která pomáhá veřejnosti v orientaci v problematice

vzdělávání. Dalším zprostředkovatelem informací o nových proudech a metodách

ve školách je Institut pro podporu inovativního vzdělávání.
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Příloha č. 1 - Zakládání soukromé mateřské školy

Vážení zakladatelé soukromých mateřských škol,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který slouží jako podklad pro

mou diplomovou práci na téma Současné soukromé mateřské školy a jejich vznik.

Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jaký byl hlavní důvod založení školy a jak to

probíhalo.

Žádám Vás, abyste na otevřené otázky odpovídal/a podle pravdy. Budu ráda, když si

najdete čas a zavzpomínáte na čas, který jste strávil/a zakládáním mateřské školy.

Bc. Eliška Macháčková, studentka Pedagogické fakulty, obor Pedagogika předškolního

věku na Univerzitě Hradec Králové

1) Jak dlouho Vaše soukromá mateřská škola funguje?

méně než 1 rok

2 roky

3 roky

4 roky

5 let

6 let

7 let

8 let

9 a více let

2) Jakou právní formu má Vaše mateřské škola?

s. r. o

o.p.s.

spolek

ústav

školská právnická osoba

veřejně obchodní společnost

jiná: ………………..
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3) Jak dlouho trvalo založení soukromé mateřské školy? Od první myšlenky

do otevření školy dětem.

méně než 1 rok

1 rok

přes 1 rok

dva roky

přes dva roky

tři roky

přes tři roky

čtyři roky

více než 4 roky

jiné:………………………………………..

4) Jaký byl hlavní důvod založení Vaší MŠ?

škola pro dceru/syna

splnění snu - „svoje“ škola, nové metody, techniky, jiný přístup

využití svých prostor

rozšíření nabídky k soukromé ZŠ

služby pro zaměstnance (firemní MŠ)

špatná zkušenost s běžnou státní školou

nedostatek v okolí MŠ

jiný: ……………………………….

5) Chtěli jste ve Vaší škole přijít s něčím novým? Inovativním? Jestli ano,

napište, prosím s čím.

……………………………………………………………………………………….……

6) Máte vystudovanou střední školu pedagogického zaměření?

ANO

NE

Pokud máte VŠ/VOŠ vzdělání, je pedagogického zaměření?

nemám VŠ

ano, zaměření na předškolní pedagogiku

ano, zaměření na učitelství 1. stupně/2. stupně ZŠ

ano, zaměření na učitelství SŠ

ano, zaměření na vychovatelství a mimoškolní aktivity

ano, pedagogické minimum v rámci celoživotního vzdělávání

jiný obor:………….
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7) Myslíte si, že má Vaše MŠ v něčem nějaké nedostatky? Pokud ano, napište,

prosím jaké.

…………………………………………………………………..………………………

8) Zkuste si prosím vzpomenout, jak Vás napadlo založit mateřskou školu.

Jak vznikla první myšlenka?

………………………………………………………………………………………….…

9) Čím se Vaše škola liší nejvíce od běžných státních MŠ? (Z hlediska

vzdělávací nabídky, prostředí, personální, ekonomické oblasti apod.)

MŮŽETE ZAŠKRTNOUT VÍCE MOŽNOSTÍ

počtem dětí ve třídě/na učitelku

vzdělávací nabídka, netradiční, pestrá

prostředí

rodiče platí školné

organizační formy

vztahy mezi školou a rodiči, školou a místní komunitou apod.

prvky klasických reformních škol (waldorfské, montessoriovské, freinetovské,

jenské, daltonské)

jiné:

jiné:

jiné:

10) Když se ohlédnete nad založením MŠ, co si myslíte, že bylo klíčové pro

úspěšné otevření školy?

finance

prostory

personál

pedagogické zkušenosti a vzdělání

lidský faktor (vlastnosti zakladatele a spoluzakladatele)

jiné:

11) Je něco, co byste udělali jinak, kdybyste zakládali školu dnes?

……………………………………………………………………………………………
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12) Co bylo pro Vás při zakládání mateřské školy nejsložitější? Změňte pořadí

položek, dle svých preferencí. Tak, že 1. znamená- NEJSLOŽITĚJŠÍ, 14. -

nejméně složité, jednoduché)

najít potenciální partnery na spolupráci

vniknout do povědomí lidí v okolí školy

seznámit veřejnost se školou

složitá legislativa a dokumentace

najít vhodný pedagogický personál

najít nepedagogické pracovníky

požadavky hygieny a jiných kontrol

sehnat dostatek financí na vybudování MŠ - základní kapitál

udržení školy v chodu, co se týče financí - mzdové a provozní prostředky

najít prostory k provozování/pozemek

sehnat dostatečný počet dětí

motivace a nadšení po celou dobu zakládání

rodina (přesvědčit okolí, že „podnikání“ je dobrá volba)

vypracovat dokumenty MŠ (ŠVP, zaměření školy, školní řád apod.)

13) Pokuste si vzpomenout, jak jste postupovali při zakládání školy a napsat 3

hlavní úkoly, které jste museli řešit jako první.

……………………………………………………………………………………………

14) Napadá Vás, jak a v čem by se mohlo změnit státní předškolní vzdělávání

k větší spokojenosti? Klidně fantazírujte, napište i myšlenku, která Vám nyní

přijde nereálná. Napište, co Vám vadí nebo schází ve státních MŠ.

……………………………………………………………………………………………