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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce se zabývá problematikou soukromých mateřských škol a jejich vzniku, což velmi zajímavé a
aktuální téma.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. Autorka představuje jednotlivé pojmy z
pohledu různých autorů a každou kapitolu se snaží posoudit z vlastního pohledu. Členění do kapitol je přehledné,
jednotlivé podkapitoly jsou vhodně doplněny přehledem souvisejících zákonů a vyhlášek. Zajímavé je zařazení
shrnutí teoretické části v kapitole 3. Návazná kapitola (Podmínky provozu mateřské školy) je poměrně dlouhým
výčtem zákonů, vyhlášek, přímých citací zákona, v tomto případě je diskutabilní, zda upravit formu kapitoly či
neodkázat část informací do příloh. Celkově je teoretická část poměrně obsáhlá, ale informativně nosná.
Zajímavý pohled by přineslo porovnání problematiky se situací v zahraničí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Kapitolou 7 (s. 49) autorka uvádí své výzkumné šetření, je stanoven cíl, úkoly, formulovány výzkumné otázky,
dále navazuje metodologie práce. Vymezení výzkumného souboru je výstižné. Autorka vhodně popisuje
předvýzkum, kterým ověřovala srozumitelnost otázek dotazníků, formulace kategorií vybraných otázek, což
hodnotím velmi pozitivně. Samotná metoda je popsána velmi výstižně. V rámci metodologie jsou informace o
sběru dat součástí popisu vzorku a použité metody. Postrádám informace, jak bylo se získanými daty pracováno
dále. Navazuje podkapitola 7.6., která analyzuje výsledky získané na základě dotazníků. Autorka rozděluje
zpracované odpovědi do podkapitol/ oddílů dle shodného tématu, což je přehledné a jasné. Přehlednosti
napomáhají i grafy, které autorka zařadila. Neobvyklé je, že autorka použila do výzkumného souboru v otázce 8
i účastníky předvýzkumu. V případě otázky 14 je počet odpovědí respondentů vyšší než popsaný výzkumný
soubor. Zjištěné výsledky vyhodnocuje a stručně odpovídá na stanovené otázky na s. 69, navazuje diskuse s
uvedenými teoretickými východisky. Svými hodnotícími výroky autorka „předběhla dobu“, kdy je uvedená citace
„Na rychle se měnící dobu by mělo reagovat i současné školství, zatím je však na mnohých školách vidět

stereotyp a zastaralé metody a formy výuky"(Feřtek, 2013) aktuálně velmi diskutované téma. Příčinami změn
jsou "…nástup internetu a technologií a společenské změny." (Feřtek, 2015). Zajímavé zhodnocení stavu školství
určitě nastane po ukončení současného nouzového stavu. Součástí kapitoly diskuse autorka seznamuje se
stanovenými limity práce. V závěru je vyhodnocen cíl a popsána další doporučení práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Zajímavé by bylo zodpovězení i otázky, kterou autorka vznesla v úvodu práce: "Jsou nynější soukromé mateřské
školy založené z důvodu, aby rodiče měli širší nabídku zařízení pro děti?“ (z důvodu dojíždění). Přes drobné
připomínky diplomantka zvládla zkoumanou problematiku výborně uchopit a stanovený cíl práce splnila. V práci
se odráží zájem o danou problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Objasněte odlišné počty respondentů v otázkách dotazníků.
- Jak vnímáte změnu stereotypu ve školství?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 05. 2020